Glossa verb. & mulieri, & in terminis ita docent D. Couar. in quarto Decretal. 2. parte, cap. septimo, §. 6. numero 12. in fin. in secunda editione. Acofta, in cap. si pater, prima parte, verbo legavit, numero 35. de testamen- tis lib. sexto, Menchac. in questione illustribus, cap. 102. numero 6. Anton. Gomez in l. 14. Taur. numero 17. & in l. 59. numero 30. & Auiles in proemio CC. Prat. nu- mero 7. nos lib. secundo, practice, questione 122. per 10- tam. Azeued. in l. 4. numero 12. titulo primo, lib. 5. non. collect. Reg. Barbof. in l. 2. prima parte in principio, nu- mero 69. ff. solut. matrimonio. Zuellos in suis Pract. 99. questione 708. numero 16. quos refert, & sequitur Thomas Sanchez dict. lib. 7. disputatione 90. numero 8. contra Anton. Gomez in dict. l. 43. Taur. numero ulti- mo. Mexiam, & Ioan. Garf. contrarium tenentes, eam l. intelligentes, quamuis vnicus tantum actus fornicationis sit, quorum vltimo loco nominato- rum. nec vera quidem, nec tenenda opinio est, sed prior quam praximus.

5 Intelligitur tamen prax. l. Regia siue ante an- num luctus, siue post. vidua illa vicio carnis affue- facta sit, quia indistincte loquitur. vt cum aliis proba- uimus vbi supra, & post nos Sanchez, d. numero 8. in fin. & Azeued. in l. 5. numero 22. titulo 9. lib. 5. non. collect. Reg.

6 Dotem vero vidua semel fornicans, siue ante an- num luctus, siue post annum non amittit, vt iure op- timo probant contra multos Acofta, Molin. Ma- tien. Barbof. & Zeuall. eosque referens. & sequitur Sanchez vbi supra, num. 9. & est magis communis hac sententia, & in practica recepta secundum Aze- ued. in d. l. 4. numero 131. vbi etiam quod est sequen- da hac opinio communior indistincte indicando, & consulendo.

7 Praxidit tamen poena imposta viduæ luxurio- se viuenti, siue intra annum luctus, vel post mini- me debentur in foro conscientie, nisi post con- demnationem saltem criminis declaratoriam, vt la- tissime pro vtraque parte hanc questionem disse- rans Thomas Sanchez d. lib. 7. disputatione 90. nume- ro 10. cum sequentibus, sic eam resoluit, numero 11. per totum.

8 Ex quibus infertur, vxorem, cui maritus lega- uit mille sub conditione si caste, & honeste vixe- rit, vel donec caste, & honeste vixerit, secundo nu- bentem legatum amittere, licet caste viuere is di- catur, qui vitam coniugalem elegit, cap. Nicena 31. distinctione, D. Thom. 2. 2. quest. 151. articulo 1. ita tenent Angel. & Alex. in l. mulier, §. cum proponeretur, ff. ad Trebell.

9 Idem esse dicentes, si d. conditio adiecta sit ab aliquo filio pramortui mariti, secus vero si a patre, vel ab aliis consanguineis ipsius viduæ transeuntis ad secundas nuptias, aliove extraneo, qui non est sed prioris viri consanguineus filii, vel alteri fœmi- næ sub d. conditione legatum fiat, quia tunc non amittit fœmina illud legatum, etiam si nubat, secun- dum eisdem, quorum opinio communis est. vt plures allegans testatur D. Couar. in quarto de sponsalib. secunda parte cap. 3. §. 9. numero 12. vbi in fin. d. nume- ri 12. quod quamuis Angel. vbi supra, Barbat. & Pa- risf. quos ibi citat, dicant mulierem minime caste viuere, quæ tertio nupserit, eorum tamen opinio non aliter sibi placet, (scilicet Couar.) inquit, quam si referatur ad maritum, vel eius filios d. clau- sulam adicientes: eandem resolutionem commu- nem in omnibus supradictis sequitur, & probat alios plures allegans Ant. Gom. in d. l. 14. Taur. numero 9. per totum, eandem distinctionem tenet Greg. Lopez in l. 1. in glossa, o mas, titulo 12. parva 4. & alii quam-

plurimi DD. quos refert, & sequitur dicens esse probabiliorem Thomas Sanchez d. lib. 7. disputatione 91. numero 16. referens in numero 14. & 15. alias duas opi- niones diuersas in hoc, sed precedens distinctio est receptissima, & tenenda, & numero 17. cum sequen- tibus eam plurimis modis ampliat, & limitat, qui om- nino sunt videndi apud ipsum, quia totam matie- riam explanant.

Si tamen maritus vxori leget vsumfructum omni- um bonorum suorum, donec castam, honestam. & vidualem vitam seruauerit, & casu, quo voluerit ad secundas nuptias transire, legat ei centum; si ipsa turpem vitam ducat, perdat vsumfructum, at- si post vitam illam turpem nubat, non perdet illa centum sibi legata, ita tenet & probat Simon de Prat. de interpret. vltim. volum. lib. 1. interpretatione 1. circa legata, dubio 10. numero 121. quem sequitur San- chez vbi supra, numero 12.

Obseruandum tamen est, quod vidua fornicans priuatur etiam proprietate bonorum ex prioris viri substantia acquisitorum, & tenetur eam restituere filiis prioris matrimonij, ac si ad secundas nuptias transisset, ne plus operetur luxuria, quam castitas, contra text. in Auth. de restitutione. & ea quæ parit in vndecimo mense post mortem viri. §. fin. & quia vt praximus hac cap. num. 2. fœmina fornicans, siue intra annum luctus, siue post incurrit omnes poenas secundo nubentibus post annum luctus statutas. vt cum aliis probat Azeued. in l. 4. numero 10. & 11. titu- lo 1. lib. 5. non. collect. Reg. quare merito cum hac ob- seruatione est communis omnium fere sententia secun- dum Thom. Sanch. qui plurimos eam tenentes refert d. lib. 7. disputatione 90. numero 13. quamuis ipse ibi numero 14. contra eam tenet cum Ant. Gom. in d. l. 14. Taur. num. 16.

Fatetur tamen, quod quamuis in foro externo hac via secunda opinio non caret scrupulo, eo quod contraria sit communis ac tantorum Docto- rum autoritate fulcita, at in foro conscientie cre- dit nullatenus esse locum huic reservationi bono- rum ob fornicationem viduæ, donec sententia iudicis ea poena damnetur, quamuis dum transit ad secun- das nuptias, eam sententiam non desiderari di- xerit disputatione precedenti. numero 2. Ego in foro conscientie sequor hanc sententiam Sanch. contra Nauar. quem refert cum eo. transeuntibus, in d. 4. num. 18. in foro vero exteriori communem prio- rem omnino sequor, & proba ac tenendam esse cen- seo in iudicando, & consulendo. vt potè veriorum, & receptiorum.

Et procedit etiam ex vnico stupro, vt sentiant DD. tenentes eam.

An autem eadem poena habeat locum in viduo luxuriose viuente maxime controuertitur per DD. de quibus per Sanchez vbi supra, d. numero 13. & 14. qui cum Pinelo in l. vltima, numero 19. C. de bon. mat- tern. eius videtur esse sententia, vt contrarium sit dicendum in viro viduo luxuriose viuente, quam in fœmina.

Sicut alias videmus, quod licet mulieri luxuriose viuenti potest fieri interdictio bonorum per iudi- cem tanquam prodige, vt cum communi resolu- unt DD. præcipue Anton. Gom. in l. 14. Taur. sub numero 13. versiculo imo quod magis est, & relati per Pinel. in d. l. 1. in fin. numero 20. hoc tamen non habet locum in masculo luxuriose viuente, quia non debet sibi fieri ex hoc interdictio bonorum, quia sexus mulieris est debilius, & fragilior, ita tenent Specul. & alii communiter DD. quos refert, & sequitur Anton. Gom. vbi supra, numero 14. & est verius, & receptius secundum Arias Pinel. in d. l. 1. in numero 24. el primero, C. de bon. matern. Vnde idem dicendum vide-

videtur in proposito in viduo luxuriose viuente, vt minime tenetur ad reservationem bonorum faciendam filiis prioris matrimonij contra Tituent, & alios quos refert Sanchez vbi supra, d. numero 13. quare ego procliorum sum in hanc sententiam in fau- orem viri, vt secus sit in eo in hoc articulo, quam in fœmina luxuriose viuente, licet non difficiat opi- nionem Tituent, & aliorum contrariam probabi- lem, & sequitam quoque esse.

15 Vidua similiter fornicans amittit tutelam, vel tute- lam filiorum, vt late probauimus de tut. prima par- te, cap. 9. numero 19. & plures referens Azeued. in lib. 4. num. 14. titulo 1. lib. 31. non. collect. Reg. estque com- munis sententia; vt nos tenent, & alios plurimos af- firmat Thom. Sanch. lib. 7. de matrimonio disput. 90. numero 15. per totum; vbi ampliat, vt per solos tactus in- honestus manifestum; & omissa impudica amittat tutelam, & curam, eo quod non seruetur intacta pu- dicitia: & quod ipso iure cesset tutela per vitam lu- xuriosam viduæ, & quod peccet moraliter vidua fornicans retinendo tutelam filiorum secundum Nauar. in summi. ad annual. cap. 25. numero 67. item & quod vidua fornicans indistincte perdat tutelam siue intra annum luctus fornicetur siue post. secun- dum plurimos sententiam.

16 Ipse vero Sanchez ibidem num. 14. & reclus in ea est sententia, vt nulli dubium esse possit, viduam fornicantem non amittere filiorum tutelam.

17 Et in foro externo non dubitat viduam accusa- tam de fornicatione fore priuandam tutela, & sobo- lis educatione ob malos mores; sed quod non ten- netur se ab educatione abstinere donec iudex pri- uet, quia id nullo iure cauetur, item quia loquendo in foro conscientie, & ante iudicem priuandus tutela sententiam eam non amitti per vitam luxuriosam, nedum per vnam fornicationem, aut tactus, vt ibi late probat concludens contra Nauar. nullatenus peccare viduam inhonestam vitam agentem reti- nendo filiorum tutelam donec iudice ea priuatur, addens quod hoc ipsa experientia testatur, quia nullus confessorius (quod ipse audivit) negabit absolutionem viduæ fornicanti, nec omittenti tu- telam, cum viduas in id crimen labi non rarum sit, & hanc sententiam vt veritorem proba contra Nauar. vbi supra.